
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

BSI Nº 07, de 31 de Julho de 2020 

 01 a 31 de Julho de 2020 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

Campus Santa Inês 



 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO  

CAMPUS SANTA INÊS 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês 
Km 2,5 - BR 420 - Rodovia Santa Inês x Ubaíra 
CEP: 45.320-000 - Santa Inês - BA 
Telefone: (73) 3536-1210 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/santaines/ 
 
 
 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, vinculado ao Ministério da Educação. 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 

 
  

Presidente da República  
Jair Messias Bolsonaro 
 

Ministro da Educação 
Milton Ribeiro 
 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 

 

 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 
 
Diretor-Geral 
Abdon Santos Nogueira 
 
Chefe de Gabinete 
Mara Evangelista Souza 
 
Diretoria Administrativa 
Gilberto Muniz Santos 
 
Diretoria Acadêmica 
Daniele Silva de Matos 
 
Coordenação de Ensino 
Genilda de Souza Lima 
 
Coordenação de Assuntos Estudantis 
Ângelo Francisco de Souza Andrade 
 
Coordenação da Unidade Educativa de Campo 
Clóvis Vaz Sampaio Filho 
 
Coordenação Financeira e Contábil  
Hugo José dos Santos 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 45/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de julho de

2020

Cons tui Comissão Responsável pela Revisão e Consolidação
dos Atos Norma vos hierarquicamente inferiores a decreto
no âmbito do IF Baiano Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO  Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,

Campus Santa Inês, no uso da competência delegada pela Portaria Nº 1.592, de 12 de junho de 2018, do Reitor do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 13 de junho de

2018,

CONSIDERANDO:

- o teor do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a

consolidação dos atos norma vos inferiores a decreto

editados por órgãos e en dades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;

- a Portaria Nº 215/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 27 de fevereiro de 2020;

R E S O L V E:  

Art. 1º Cons tuir a Comissão Responsável pela Revisão e Consolidação dos Atos Norma vos

hierarquicamente inferiores a decreto no âmbito  do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês, com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Mara Evangelista Souza Telefonista 1213705 Presidente

Dalila Alves Santos
Assistente em

Administração
2267710

Membros

Ozeias Pires Silva Administrador 2393178

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tamara Leal Monteiro da Paixao, DIRETOR - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 02/07/2020 10:28:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68199

4b78c2e9c6

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 46/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de julho de

2020

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) de Informá ca.

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus

Santa Inês, no uso da competência delegada pela Portaria Nº 1.592, de 12 de junho de 2018, do Reitor do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2018,

CONSIDERANDO

- o O cio Nº 84/2020 - CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, datado de 01/07/2020, do Presidente

da Comissão;

R E S O L V E:  

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, contados a par r de 28 de junho de 2020, o prazo para conclusão dos

trabalhos do Núcleo Docente Estruturante (NDE) para Elaboração do Projeto Poli co Pedagógico do Curso

Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês, cons tuído pela Portaria Nº 005, de 25 de janeiro de 2019, recons tuído pela Portaria Nº 143,

de 18 de novembro de 2019, prorrogado pela Portaria Nº 24/2020, de 27 de março de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tamara Leal Monteiro da Paixao, DIRETOR - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 06/07/2020 11:10:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

69388

0db1dd1f1b



BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 48/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de julho

de 2020

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão Responsável pela Organização e Publicização dos

Anais dos Trabalhos Apresentados na III Semana de

Geografia, designada pela Portaria Nº 099, de 23 de agosto de

2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20

subsequente, CONSIDERANDO:

- o teor do Requerimento de 13/07/2020, constante no Processo 23332.251211.2020-12 (SUAP);

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 90 (noventa) dias, a par r do dia 24/07/2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão Responsável pela Organização e Publicização dos Anais dos Trabalhos Apresentados na III Semana de

Geografia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, conforme Portaria Nº

099, de 23 de agosto de 2019 (cons tui), Portaria Nº 27/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de março

de 2020 (altera composição e prorroga prazo) e Portaria Nº 28/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de

março de 2020 (re fica).

Art. 2º Convalidar todos os atos pra cados pela referida Comissão no período de 01/07/2020 a 23/07/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 24/07/2020 16:35:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78367

0a9707e8bd

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 49/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de julho

de 2020

Altera composição do NÚCLEO DE ASSESSORAMENTO

PEDAGÓGICO (NAP) DO CURSO TÉCNICO EM

INFORMÁTICA - SUBSEQUENTE, cons tuído pela Portaria

Nº 24, de 06 de maio 2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20

subsequente, CONSIDERANDO:

- o O cio Nº  01/2020 - CSI-CCTIS/CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho de 2020, constante

no Processo 23332.251254.2020-90 (SUAP);

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Composição do NÚCLEO DE ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO (NAP) DO CURSO TÉCNICO

EM INFORMÁTICA - SUBSEQUENTE do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês, cons tuído pela Portaria Nº 24, de 06 de maio 2015, alterado pelas Portarias Nº 25, de 31 de março de

2017, e Nº 12/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de fevereiro de 2020.

Parágrafo único: O Núcleo de que trata o “caput” deste ar go passa a vigorar com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE

FUNÇÃO NO

NÚCLEO

Jadson da Silva Santos
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
3021155 Coordenador

Allan Delon Barbosa Araújo
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
2495401

Membros

Cláudia Bocchese de Lima
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1053859





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 50/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de julho

de 2020

Autoriza a servidores e colaboradores a dirigir veículo oficial

do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20

subsequente, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar servidores e colaboradores a dirigir veículo oficial do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, desde que devidamente habilitado e que se des ne a sua própria

locomoção ou de terceiros, no interesse exclusivo do serviço.

SERVIDOR/COLABORADOR CARGO/POSTO
MATR.

SIAPE
Nº CNH CATEGORIA

Abdon Santos Nogueira

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3357074 00054762785 B

Aijalon Brito da Silva Júnior

Técnico de

Tecnologia da

Informação

2067784 04310283093 AB

Aline de Assis Lago

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

2358653 3533447465 B

André Bastos de Queiroz Auxiliar Rural 1214035 2424444460 AD

André Leonardo Vasconcelos

Souza

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1465957 3250144923 AB



Ângelo Francisco de Souza

Andrade Assistente de Alunos 1224696 2181355035 D

Antonio Santos Souza

Técnico em

Tecnologia da

Informação

1459296 0678721724 B

Clóvis Vaz Sampaio Filho

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1274957 1870354646 AB

Diogo de Jesus
Assistente em

Administração
1509172 4859244601 AB

Fabiane Barreto Souza
Técnico de

Laboratório/Biologia
3012948 4878712297 B

Fábio Oliveira Barreto
Técnico em

Agropecuária
1213771 1630953485 B

Francisco Alexandre Costa

Sampaio

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1870809 04403585410 B

Fred da Silva Julião

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1452880 2343517586 AB

Gilberto Muniz Santos
Assistente em

Administração
187982 1094547734 AB

Gilvan de Sousa Muniz
Técnico em

Enfermagem
1798488 2119880861 AB

Gil Chris ano Guedes dos

Santos 

Analista em

Tecnologia da

Informação

1754259 4145863454 AB

Horácio José Barbosa Neto - - 03885806430 B

Hugo José dos Santos
Assistente em

Administração
1616419 847526878 C

Israel dos Santos

Motorista cedido

pela Prefeitura

Municipal de Santa

Inês

428 2173386950 D

Ivo Rocha Xavier
Engenheiro

Agrônomo
2075626 5503394168 AB



Jadson Luiz Simões Rocha

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico
2223402 1262564600 AB

Jailson dos Santos Nascimento
Motorista

Terceirizado
- 1450232655 D

Leonardo Cerqueira Freitas

Técnico em

Segurança do

Trabalho

2327208 0063247708 B

Luciano Lemos Carvalho Engenheiro Civil 2056637 1406335092 B

Luiz Carlos Pacheco Maia

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1201962 1428486524 B

Nelson Vieira da Silva Filho

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2476761 2464664075 AB

Patricia Moura Neves

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2902734 1192963625 AB

Romilson de Souza Barreto
Assistente em

Administração
1692511 3003926712 AB

Thecia Alfenas Silva Valente

Paes

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

2402134 3277875131 B

Valmir Silva Santos Andrade
Técnico em

Audiovisual
1982223 06800492195 AB

Valter Costa Silva Padeiro 1214009 4512622840 B

Viviane Correa Santos

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1045272 2120320750 AB

Art. 2º Revogar a Portaria Nº 76, de 10 de julho de 2019, que dispõe sobre a presente matéria. 

Art. 3º  Esta Portaria terá a validade pelo período de 01 (um) ano, contando-se a par r de 11 de julho de 2020,

podendo ser renovada a critério da Administração.

Art. 4º Fica o Setor de Transporte responsável por observar o prazo de validade e categoria da CNH do

servidor/colaborador autorizado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 28/07/2020 17:16:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

80575

decbe57ac8

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 51/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de julho

de 2020

Altera composição do Conselho do Curso Técnico em

Informá ca - Subsequente, cons tuído pela Portaria Nº 40, de

10 de abril 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20

subsequente, CONSIDERANDO:

- o teor do O cio Nº  2/2020 - CSI-CCTIS/CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de julho de 2020,

constante no Processo 23332.251270.2020-82 (SUAP);

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho do Curso Técnico em Informá ca - Subsequente do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, cons tuído pela Portaria Nº 40, de 10 de abril 2019.

Art. 2º Dispensar o servidor Allan Delon Barbosa Araújo, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2495401, da Função de Presidente.

 Art. 3º Designar o servidor Jadson da Silva Santos, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3021155, para exercer a Função de Presidente.

Art. 4º Dispensar a servidora VIVIANE REIS LEPORACE, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,

Matrícula SIAPE Nº 1891291.

 Art. 5º Designar a servidora  Merilande de Oliveira Soares Eloi, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1562091.

Parágrafo único: O Conselho de que trata o “caput” do ar go 1º passa a vigorar com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE

FUNÇÃO NO

NÚCLEO

Jadson da Silva Santos
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
3021155 Presidente




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

